



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 ワイエイシーホールディングス株式会社
コード番号 6298 URL <https://www.yac.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 百瀬 武文
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括本部長 (氏名) 畠山 督 TEL 042-546-1161
四半期報告書提出予定日 2023年2月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第3四半期 | 16,781 | 5.0 | 891 | △1.5 | 913 | △1.9 | 535 | △12.6 |
| 2022年3月期第3四半期 | 15,975 | △9.8 | 905 | 233.2 | 930 | 228.2 | 612 | 526.7 |

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 742百万円 (2.9%) 2022年3月期第3四半期 721百万円 (595.2%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第3四半期 | 58.49 | 58.15 |
| 2022年3月期第3四半期 | 67.26 | 66.78 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2023年3月期第3四半期 | 38,563 | 15,670 | 40.5 |
| 2022年3月期 | 36,997 | 15,324 | 41.3 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 15,632百万円 2022年3月期 15,278百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | — | 12.00 | — | 24.00 | 36.00 |
| 2023年3月期 | — | 25.00 | — | — | — |
| 2023年3月期（予想） | — | — | — | 50.00 | 75.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 27,000 | 18.4 | 2,400 | 53.2 | 2,200 | 47.5 | 1,600 | 44.5 | 174.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動： 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年3月期3Q | 9,758,947株 | 2022年3月期 | 9,758,947株 |
| ② 期末自己株式数 | 2023年3月期3Q | 583,942株 | 2022年3月期 | 629,389株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2023年3月期3Q | 9,154,615株 | 2022年3月期3Q | 9,110,272株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (会計上の見積りの変更) | 8 |
| (追加情報) | 8 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、長引くロシアのウクライナ侵攻によるエネルギー価格の高騰、中国のロックダウンによるサプライチェーンの混乱等により、景気後退への懸念が高まりました。当社の連結業績に影響を与える半導体及びエレクトロニクス市場を概観しますと、市場全体の生産は大きく減速しました。

このような事業環境の中、当社グループは、ソリューション提案力を継続して強化するとともに、材料の確保や増産対応に取り組みました。引き続き効率経営を進めておりますが、サプライチェーンの混乱や一部材料の高騰の影響を受け、当第3四半期連結累計期間の売上高は、167億81百万円（前年同四半期比5.0%増）となり、一方、営業利益8億91百万円（前年同四半期比1.5%減）、経常利益9億13百万円（前年同四半期比1.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億35百万円（前年同四半期比12.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(メカトロニクス関連事業)

受注残は順調に拡大しましたが、HDDメーカーの設備投資の後ろ倒し、モバイル関連部品の鈍化、及び資材価格の高騰に起因する原価高により減収減益となりました。

これらの結果、メカトロニクス関連事業の売上高は75億86百万円（前年同四半期比10.6%減）となり、セグメント利益は6億94百万円（前年同四半期比17.2%減）となりました。

(ディスプレイ関連事業)

好調な受注残により大幅な増収となりましたが、資材価格の高騰に起因する原価高騰により、黒字化を達成することができませんでした。

これらの結果、ディスプレイ関連事業の売上高は35億6百万円（前年同四半期比118.3%増）となり、セグメント損失は1億81百万円（前年同四半期はセグメント損失2億76百万円）となりました。

(産業機器関連事業)

医療用リネン、アパレル及びECコマース向け包装機等に注力しましたが、ホームクリーニング向け設備投資の需要が回復せず、低調に推移しました。

これらの結果、産業機器関連事業の売上高は6億77百万円（前年同四半期比1.8%減）となり、セグメント損失は51百万円（前年同四半期はセグメント損失1億11百万円）となりました。

(電子機器関連事業)

電力会社向け装置は引き続き順調に推移しましたが、人工透析器においては一部材料の入手難が生じたため、受注残に振り替わることとなりました。

これらの結果、電子機器関連事業の売上高は50億11百万円（前年同四半期比3.5%減）となり、セグメント利益は3億49百万円（前年同四半期比13.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は303億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億99百万円増加しました。主な増加要因は仕掛品の22億82百万円であり、主な減少要因は現金及び預金13億53百万円、受取手形及び売掛金2億13百万円であります。固定資産は81億98百万円となり、前連結会計年度末に比べ67百万円増加しました。その結果、総資産は385億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億66百万円の増加となりました。

(負債)

流動負債は144億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億86百万円増加しました。主な増加要因は支払手形及び買掛金11億72百万円、前受金3億89百万円であり、主な減少要因は、短期借入金7億94百万円、賞与引当金2億9百万円であります。固定負債は84億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億33百万円増加しました。主な増加要因は長期借入金6億86百万円であり、主な減少要因は事業整理損失引当金1億39百万円であります。その結果、負債は228億93百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億20百万円の増加となりました。

(純資産)

純資産は156億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億45百万円増加しました。その結果、自己資本比率は40.5%となり、1株当たり純資産は1,703円84銭となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

①2023年3月期の連結業績予想(通期)

2023年3月期の連結業績予想(通期)につきましては、2022年11月14日に公表しました通期連結業績予想値に変更はありません。

②期末配当予想の修正(増配)

当社は、2023年5月11日に創立50周年を迎えるにあたり、2023年3月期の期末配当において、1株当たり25円の記念配当を予定しております。

これにより、2023年3月期の期末配当金は、普通配当25円と合わせ、1株当たり50円となる予定です。詳細は、本日公表の「配当予想の修正(記念配当)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 8,695 | 7,341 |
| 受取手形及び売掛金 | 10,572 | 10,358 |
| 有価証券 | 0 | 0 |
| 商品及び製品 | 1,362 | 1,439 |
| 仕掛品 | 5,780 | 8,062 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,703 | 2,091 |
| その他 | 857 | 1,175 |
| 貸倒引当金 | △106 | △106 |
| 流動資産合計 | 28,865 | 30,364 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 5,069 | 5,106 |
| 減価償却累計額 | △3,321 | △3,433 |
| 建物及び構築物(純額) | 1,747 | 1,672 |
| 機械装置及び運搬具 | 2,487 | 2,616 |
| 減価償却累計額 | △1,981 | △2,115 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 506 | 501 |
| 工具、器具及び備品 | 3,684 | 3,844 |
| 減価償却累計額 | △3,341 | △3,460 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 343 | 384 |
| 土地 | 3,597 | 3,597 |
| リース資産 | 349 | 411 |
| 減価償却累計額 | △181 | △179 |
| リース資産(純額) | 168 | 232 |
| 建設仮勘定 | 477 | 684 |
| 有形固定資産合計 | 6,840 | 7,073 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 59 | — |
| ソフトウェア | 45 | 47 |
| リース資産 | 69 | 96 |
| 電話加入権 | 20 | 20 |
| その他 | 20 | 16 |
| 無形固定資産合計 | 216 | 181 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 308 | 309 |
| 長期貸付金 | 13 | 10 |
| 繰延税金資産 | 596 | 442 |
| 長期滞留債権等 | 163 | 163 |
| その他 | 179 | 202 |
| 貸倒引当金 | △185 | △185 |
| 投資その他の資産合計 | 1,075 | 943 |
| 固定資産合計 | 8,131 | 8,198 |
| 資産合計 | 36,997 | 38,563 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,219 | 6,392 |
| 短期借入金 | 7,198 | 6,404 |
| リース債務 | 77 | 71 |
| 未払法人税等 | 178 | 115 |
| 賞与引当金 | 423 | 214 |
| 製品保証引当金 | 70 | 59 |
| 未払費用 | 271 | 300 |
| 前受金 | 129 | 519 |
| その他 | 255 | 334 |
| 流動負債合計 | 13,824 | 14,410 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 500 | 500 |
| 長期借入金 | 5,537 | 6,224 |
| リース債務 | 183 | 249 |
| 繰延税金負債 | 93 | 84 |
| 退職給付に係る負債 | 1,283 | 1,307 |
| 資産除去債務 | 50 | 56 |
| 事業整理損失引当金 | 170 | 31 |
| その他 | 28 | 28 |
| 固定負債合計 | 7,848 | 8,482 |
| 負債合計 | 21,672 | 22,893 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,801 | 2,801 |
| 資本剰余金 | 3,646 | 3,668 |
| 利益剰余金 | 9,406 | 9,493 |
| 自己株式 | △535 | △497 |
| 株主資本合計 | 15,318 | 15,466 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △3 | △4 |
| 為替換算調整勘定 | △48 | 162 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 11 | 8 |
| その他の包括利益累計額合計 | △40 | 166 |
| 新株予約権 | 46 | 37 |
| 純資産合計 | 15,324 | 15,670 |
| 負債純資産合計 | 36,997 | 38,563 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 15,975 | 16,781 |
| 売上原価 | 11,763 | 12,584 |
| 売上総利益 | 4,211 | 4,196 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 役員報酬及び給料手当 | 1,336 | 1,349 |
| 賞与引当金繰入額 | 25 | 38 |
| 福利厚生費 | 56 | 52 |
| 賃借料 | 129 | 139 |
| 業務委託費 | 62 | 132 |
| 研究開発費 | 355 | 274 |
| 減価償却費 | 117 | 107 |
| その他 | 1,223 | 1,212 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 3,306 | 3,304 |
| 営業利益 | 905 | 891 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 7 | 6 |
| 受取配当金 | 29 | 52 |
| 為替差益 | 7 | — |
| 受取賃貸料 | 12 | 12 |
| 受取保険金 | 5 | — |
| 持分法による投資利益 | — | 0 |
| その他 | 60 | 30 |
| 営業外収益合計 | 122 | 102 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 60 | 60 |
| 為替差損 | — | 10 |
| 持分法による投資損失 | 5 | — |
| その他 | 31 | 10 |
| 営業外費用合計 | 97 | 81 |
| 経常利益 | 930 | 913 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 4 | — |
| 事業整理損失引当金戻入額 | 90 | — |
| 投資有価証券売却益 | 5 | — |
| その他 | 3 | 0 |
| 特別利益合計 | 104 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 14 | 4 |
| その他 | 0 | — |
| 特別損失合計 | 15 | 4 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,019 | 909 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 274 | 226 |
| 法人税等調整額 | 132 | 147 |
| 法人税等合計 | 407 | 373 |
| 四半期純利益 | 612 | 535 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 612 | 535 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 612 | 535 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △6 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | 112 | 210 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | △3 |
| その他の包括利益合計 | 108 | 206 |
| 四半期包括利益 | 721 | 742 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 721 | 742 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合 計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|---------------------------|-----------------|----------------|--------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | メカトロニク ス関連事業 | ディスプレイ 関連事業 | 産業機器 関連事業 | 電子機器 関連事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 8,483 | 1,606 | 689 | 5,195 | 15,975 | — | 15,975 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 0 | 6 | 19 | 0 | 25 | △25 | — |
| 計 | 8,484 | 1,612 | 709 | 5,195 | 16,001 | △25 | 15,975 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 839 | △276 | △111 | 307 | 759 | 145 | 905 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額145百万円は、各報告セグメントに配分しない全社収益及び全社費用であります。全社収益は主に各報告セグメントに帰属する連結子会社からの経営管理料等726百万円であります。また、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用△580百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合 計 | 調整額 (注) 1 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2 |
|---------------------------|-----------------|----------------|--------------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | メカトロニク ス関連事業 | ディスプレイ 関連事業 | 産業機器 関連事業 | 電子機器 関連事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 7,586 | 3,506 | 677 | 5,011 | 16,781 | — | 16,781 |
| セグメント間の 内部売上高又は 振替高 | 0 | 23 | 0 | 0 | 24 | △24 | — |
| 計 | 7,587 | 3,530 | 677 | 5,012 | 16,806 | △24 | 16,781 |
| セグメント利益 又は損失(△) | 694 | △181 | △51 | 349 | 810 | 81 | 891 |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額81百万円は、各報告セグメントに配分しない全社収益及び全社費用であります。全社収益は主に各報告セグメントに帰属する連結子会社からの経営管理料等790百万円であります。また、全社費用は主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用△709百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。